in eiuscola ad Fabium, quam habes in lib. vi h̄ius Historiæ : ὃν οἱ μᾶλλον πεπειραμένοι πλειόνα ἀν εἰδεῖσθε. Id est : « qui magis experti sunt. »

(96) Ετος τούτο οὐρανὸς ἐρρεακαιδέκατο. Ita etiam Eusebius in Chronico et auctor Chronicorum Alexandrinorum : « Diocletiano Aug. octies et Maximiano Herculeo Aug. septies coss. anno xix. Diocletiani imper. mense Dystro die 25, ipso Paschæ die, proposita sunt ubique imperialia edicta, etc. » Consentit Idatius in Fastis ita scribens : « Diocletiano viii, et Maximiano vii. his coss. per secentio Christianorum. » Idem colligitur ex actis Munatii Felicis curatoris Cirtensium, quæ referruntur in Gestis apud Zenophilum consularem Numidiæ. Sic autem incipiunt : « Diocletiano viii et Maximiano vii coss. » Is erat annus a natali Christi iuxta Eusebium quidem 305; heret autem Dionysianæ quæ nunc utimur tertius ac trecentesimus. Sed Baronius in Annalibus, et Petavius in ii parte Rationarii temporum, anno Christi 302, Constantio iv et Maximiano xv coss., initium hujus persecutionis assigundum esse contendunt. Eorum sententia unico argumento

Δοκτητιανοῦ βασιλεῖας, Δύστρος μὴν (97), λέγοιτο Σ' ἀν οὗτος Μάρτιος χατὰ Ὦρματοὺς, ἐν τῷ τῆς τοῦ σωτηρίου πάθους ἑορτῆς εἰσελαυνούστης (98), ἥπλωτο πάνταχθες βασιλικὰ γράμματα, τὰς μὲν ἐκκλησίας εἰς ἔδαφος φέρειν, τὰς δὲ Γραφὰς ἀφανεῖς πυρὶ γενέσθαι προταττόντα, καὶ τοὺς μὲν τιμῆς ἐπειλημμένιτο, Actis scilicet concilii Cirtensis. Quod concilium anno post incepit persecutionem et post passionem martyrum congregatum esse affirmit Augustinus in *Brevicilo collationis*. Congregatum est autem, Diocletiano VIII et Maximiano VII coss., ut docent Acta ipsius concilii ab Augustino relata in lib. III *contra Cresconium*. Sed huic argumento faciliū est respondere. Quis enim non videt, mendum esse in Actis illis Cirtensis concilii, et legendū esse : *P. c. Diocletiani IX et Maximiani VIII*? Id enim apertissime convincitur ex *Brevicilo collationis*, diei III, capite 17, ubi dicitur : « Nam gesta martyrum quibus ostendebatur tempus persecutionis, coss. gesta sunt Diocletiano IX, et Maximiano VIII, pridie Idus Februarias : gesta autem episcopalia decreti Cirtensis, post eorumdem consulatum in Nonas Martias, » etc. Quid his potest esse manifestius? Neque vero hanc Scripturam suspicari quisquam de falso potest. Addit enim ibidem Augustinus, officiales jussos a judice inspicere quantum temporis interfruisset inter passionem martyrum et concilium Cirtense, deceptos fuisse ac per imprudentiam falsum renuntiass̄e. Nam cum Gestæ martyrum inscripta essent *Diocletiano IX et Maximiano VIII*, prius Idus Febr., Acta vero concilii Cirtensis post consulatum *Diocletiani noxii et Maximiani octies*, in *Nonas Martias*, officiales post consulatum pro consularu sumentes, mensē duntaxat inter utraque Gestæ interpositum esse responderunt, cum tamē XIII mensium spatiū revera interpositum fuisse, ut rectissime tradit Augustinus. Exstant quidem ipsa martyrum Gestæ quæ in collatione illa designantur. Verum in iis nec dies, nec consul adscriptus est, ut videre est apud Baronium. Autigit hunc locum ex *Brevicilo collationis*, ubi Gestæ martyrum Diocletiano IX et Maximiano VIII coss., collecta memorantur, niendosum esse necesse est; aut inscriptionem concilii Cirtensis in lib. III *contra Cresconium*. Atqui inscriptio illa gestorum martyrum falsa esse non potest, ut patet ex iis quæ jam dixi. Est et aliud argumentum, quo convinci potest, Cirtense concilium consulatu Diocletiani VIII, collectum non fuisse. Cum enim id concilium coactum fuerit ad ordinandum Cirtensis Ecclesiæ episcopum, teste Augustino, quæris quis episcopus ab episcopis illis ordinatus sit? Non Silvanus. Illic enim hoc ipso anno adhuc subdiaconus erat Pauli Cirtensis episcopi, ut patet ex Gestis Munatii Felicis. Paulum igitur dicent cum Baronio, creatum ab illis episcopum Cirtæ. Sed neque hoc stare potest. Etenim sub Paulo orta est persecutio, ut docent Acta apud Zenophilum consularem Numidiæ, quæ referuntur in libro III *contra Cresconium*: « Zenophilus consularis dixit : Quis administrabat tunc Silvanus in clericatu? Respondit : Sub Paulo episcopo orta est persecutio et Silvanus subdiaconus fuit. » At si in Cirtensi concilio coss. Diocletiano VIII et Maximiano VII, Paulus episcopus factus est, quomodo illud verum esse poterit sub Paulo ortam esse persecutionem, cum Cirtense concilium, in quo creatus dicitur episcopus, anno ut minimum dicam, post initium persecutionis gestum sit. Sed omnino verissimum est, quod in illis Actis dicitur, sub Paulo Cirtensium episcopo ortam esse persecutionem, Diocletiano VIII et Maximiano VII coss. Quo anno Munatius Felix curator reipublicæ Cirtensium ingressus dominum Pauli episcopi, jussit ut traderet Scripturas, ut legu-

A religionis testes existiterunt, sacra certamina describere ordiamur. Nonus decimus agebatur annus imperii Diocletiani, cum mense Dystro quem Romani Martium vocant, appetente die festo Dominicae passionis proposita sunt ubique imperialia edita, quibus ecclesiæ quidem ad solum usque dirui; tur in Actis apud Zenophilum consularem, quæ referuntur in lib. III, *contra Cresconium*, et in epistola Augustini 165, et quæ post collationem Carthaginensem edita sunt. Illud, inquam, verissimum est; falsum vero est Cirtense concilium gestum fuisse Diocletiano VIII et Maximiano VII coss. Sed quid responsuri sunt adversarii ad hæc quæ dicturus sum? Constat Cirtense concilium coactum esse anno post gesta illa martyrum Africanorum, seu potius XIII mensibus. Nam concilium gestum est in Nonas Martias; martyrum autem gesta pridie Idus Febr. Ergo si concilium Cirtense actum est Diocletiano VIII et Maximiano VII coss., passio martyrum Constantio IV coss., pridie Idus Febr. contingit necesse est. Atqui persecutio cœpta est mense Martio, ut testatur Eusebius. Cæterum persecutio nem illi quos dixi coss. ortam esse, multis praeterea testimoniis probari potest. Primo ex Actis martyrum Agapes, Chioniaz et Irenæ, quæ passæ sunt Diocletiano IX et Maximiano VIII, ut legitur in fine Actorum. In his Actis sic scribitur : « Inquit præses : superiore anno, cum edictum illud tale ac pium jussum Dominorum impp. et Casarum primo fuit divulgatum, ubinam vos latuitis? » etc. Intelligit edictum de cremandis libris Christianorū, quod superiore anno emissum fuisse ait. Igitur Diocletiano VIII coss. emissum fuerat. Secundo in Actis Metropoliensis et Alexandri que extant in *Bibliotheca Photii*, Constantius Chlorus mortuus esse dicitur anno hujus persecutionis 3, quod omnino stare non potest, nisi initium persecutionis ab octavo Diocletiani consulatu deduxeris. Idem testatur Acta passionis sancti Felicis episcopi Tubazicensis, quæ sic incipiunt in optimo codice ms. « Diocletiano octies et Maximiano septies coss. Augustis, exiit edictum eorumdem Cæsarum vel imperatorum, » etc.

(97) Δύστρος μήν. Cum de anno quo cœpta est persecutio Diocletiani, abunde supra disputatum sit, nunc restat, ut de mense ac die pauca dicamus. Eusebius quidem hoc loco ait mensē fuisse Dystrum, quem Romani Martium vocant. Item scribit auctor *Chronici Alexandrini*, cuius verba sic legenda sunt : ἔτους ιθ' τῆς Διοκλητιανοῦ βασιλείας, μηνὸς δύστρω κα', λέγοιτο δὲ οὗτος μάρτιος χατὰ Ὦρματος. Sed Eusebius in libro *De martyribus Palæstinæ*, qui huic octavo Historiæ Ecclesiasticæ volumini appendicis loco subjicitur, Xanthicum mense fuisse dicit, quem Romani Aprilium nominant.

(98) Σωτηρος πάθους ἑορτῆς εἰσελαυνούστης. Theodorus in lib. V *Historiæ Ecclesiasticæ*, cap. 38, ipso Dominicæ passionis die edictum de ecclesiariis subversione propositum esse scribit. Auctor *Chronici Alexandrini* ipso Paschæ die id gestum refert; Pascha autem celebratum esse dicit die XXV Martii: quod in annum XIX Diocletiani cadere non potest, ut Scaliger et Petavius monuerunt. In *Chronico Eusebii* gestum hoc dicitur mense Martio, diebus Paschæ. Græca verba hujus loci tantum significant, diem Paschæ in propinquuo fuisse tunc cum edicta proposita sunt. Nam vox εἰσελαυνούστης id significat. Itaque recte Rufinus vertit : « dies solemnis Paschæ iominebat. » Pascha autem anno Christi 303 Dionysiano, apud Orientales contigit decimo octavo die mensis Aprilis, ut Scaliger et Petavius affirmant. Scripti codices Med., Mazar. et Fuk. hic habent εἰσελαυνούστης.

sacri vero codices flammis absumi jubeantur: ut que honorati quidem infamia notarentur; plebeii vero libertate spoliarentur, si in Christianæ fidei proposito permanissent. Et primum quidem contra nos edictum hujusmodi fuit. Sed non multo post aliae rursus litteræ supervenerunt, quibus mandabatur ut omnes ubique Ecclesiarum antisittites, primum quidem conjicerentur in vincula; deinde vero diis sacrificare, omnibus modis cogerentur.

CAPUT III.

De variis certaminum generibus quibus martyres in persecutione certarunt.

Tum vero quamplurimi Ecclesiarum rectores gravissima supplicia alaci animo perpessi, illistrum certaminum spectacula exhibuerunt. Alii quoque non pauci, fracti animis ac debilitati, primo statim impetu præ timore conciderunt. Ex reliquis varia quisque tormentorum genera expertus est: hic flagellis concisus; ille tormentis intolerabilibus et ungulis excruciatus. Quibus in suppliciis nonnulli etiam miserrimo mortis genere interiere. Alii item alio modo certamen suum peregerunt. Illic contrudentibus eum quibusdam, et ad impura ac nefaria sacrificia admoventibus, quasi sacrificasset dimittebatur, tametsi revera minime sacrificasset. Alius vero cum neque prorsus ad aram accessisset, neque profanum quidquam attigisset, nonnullis tamen ipsum sacrificasse dicentibus, hanc columnam silentio dissimulans abscedebat. Illi semivivi correpti atque humieris gestantium sublati, projiciebantur ut mortui. Illi humi 295 jacentes, per longissimum spatium pedibus trahabantur, et inter eos qui sacrificaverant computabantur. Alius vero clamabat, et contenta voce testabatur se sacrificia repudiare. Alius Christianum se esse vociferabatur, salutaris hujus nominis confessionem præ se ferens. Alius item se nec sacrificasse, nec sacrificatum unquam affirmabat. Sed et hi a numerosa militum manu ad id comparatorum pugnis in os cæsi, ac silere coacti, genis omnique facie verberibus constuta violenter expellebantur. Adeo pietatis hostes permagno utique aestimabant, si id quod voluerant, perfecisse saltem viderentur. Verum hæc adversus